provinciae Caesaris, eam tamquam ex suo numero dedit. Caesar tamen, cum de voluntate minime dubium esset adversariorum suorum, Pompeio legionem remisit et suo nomine XV., quam in Gallia citeriore habuerat, ex senatus consulto iubet tradi. In eius locum tertiam deciam legionem in Italiam mittit, quae praesidia tueretur, ex quibus praesidiis quinta decima deducebatur. Ipse exercitui distribuit hiberna: C. Trebonium cum legionibus quattuor in Belgio collocat, C. Fabium cum totidem in Aeduos deducit. Sic enim existimabat tutissimam fore Galliam, si Belgae, quorum maxima virtus, Aedui, quorum auctoritas summa esset, exercitibus continerentur. Ipse in Italiam profectus est.

55. Quo cum venisset, cognoscit per C. Marcellum consulem legiones duas ab se remissas, quae ex senatus consulto deberent ad Parthicum bellum duci, Cn. Pompeio traditas atque in Italia retentas esse. Hoc facto quamquam erat nulli dubium, quidnam contra Caesarem pararetur, tamen Caesar omnia patienda esse statuit, quoad sibi spes aliqua relinqueretur iure potius disceptandi quam belli gerundi. Contendit.....

indessen Pompejus die, welche er d. Caesar geliehen hatte, bestimmte, worüber s. 6, 1, und keine von den Legionen, welche sich bei ihm befanden, gab, wurden dem Caesar 2 Legionen entzogen. — cum — suorum: die Bedeutung von cum wird aus dem vorhergehenden tamen klar. — voluntate: diese Legionen sollten in Italien blei-

ben und gegen Caesar gebraucht werden.

Cap. 55. Nach Contendit fehlen einige Worte; gewöhnlich ergänzt man folgende: Per litteras contendit ab senatu, ut etiam Pompeius se imperio abdicaret, seque idem facturum promisit; sin minus, se neque sibi, neque patriae defuturum.

Geographisches Register.

A.

Admagetobriga I, 31, keltische Stadt, wo Ariovist die Gallier schlug; die Lage unbekannt, doch siehe Anmerk. zu I, 31.

Aduatūca VI, 32, ein Castell mitten im Gebiete der Eburonen. Die Lage des Ortes lässt sich nicht genau bestimmen: „Aduatuca muss in der Nähe des heutigen Eupen oder Limburg gelegen haben“. Das II, 29 erwähnte oppidum egregie munitum der Aduatuci lag auf dem Berge Falhize, auf dem nördlichen Maasufer gegenüber der Stadt Huy, östlich von der Mündung der Meusehaine.

Aduatuci II, 4. 16. 29. 31. V, 38. 39. 56. VI. 2. 33, ein deutsches Volk im belgischen Gallien, auf der linken Seite der Maas, später Tongri genannt.

Aedui I, 10. 11. 23. 33 ein mächtiges celt. Volk zwischen dem Liger (Loire) und Arar (Saône), südlich bis gegen Lyon.

Agedincum VI, 44. VII. 10, 58. 59. Hauptstadt der Senones, jetzt Sens in der Champagne, nach Andern Provins.